
VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2005, n. 206, recante il Codice del Consumo. 
a norma dell'articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229; 

CONSIDERATO che gli articoli 136 e 137 del citato Decreto Legislativo n. 206 del 2005 
prevedono, rispettivamente, che presso il Ministero dello Sviluppo Economico 
sono istituiti il Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e l'elenco 
delle associazioni dei consumatori e degli utenti, rappresentative a livello 
nazionale; 

VISTO il D.P.C.M. 17 settembre 2010, con il quale è stata rinnovata la composizione 
del richiamato Consiglio fino al 6 luglio 2012; 

VISTO il D.P.C.M. 28 febbraio 201 1, con il quale è stata modificata la composizione del 
richiamato Consiglio; 

VISTA la nota mai1 del 04 luglio 201 1 (prot. MISE n. 13 1887 dell' 1 1/07/201 1) con 
cui l'Associazione dei Consumatori ADICONSUM ha comunicato, ai sensi 
dell' art. 136 del Codice del Consumo, la designazione di nuovi rappresentanti, 
in qualità di membro effettivo e supplente: Pietro Giordano in sostituzione del 
precedente membro effettivo Paolo Landi e Ofelia Oliva in sostituzione del 
membro supplente Pietro Giordano; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei componenti, come sopra indicato, 
in rappresentanza dell' Associazione dei consumatori ADICONSUM; 

VISTO il proprio decreto in data 8 maggio 2008, con il quale al Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri è stata conferita la delega per talune 
funzioni di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

SULLA proposta del Ministro dello Sviluppo Economico; 

DECRETA 

Art. 1 

1. I1 Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti (CNCU), di seguito denominato Consiglio. 
è così composto: 

I1 Ministro dello Sviluppo Economico, o un suo delegato, in qualità di Presidente; 

ACU - Associazione Consumatori Utenti, con sede legale in Milano, Via Padre Luigi 
Monti,20/C; Gianni CAVINATO, rappresentante; Giovanni SANTOVITO, supplente; 
ADICONSUM - Associazione Difesa consumatori e ambiente, con sede legale in Roma, 

l Via G.M. Lancisi, 25; Pietro GIORDANO, rappresentante; Ofelia Oliva, supplente; 



ADOC - Associazione Difesa Orientamento Consumatori, con sede legale in Roma, 
Via Lucullo, 6; Carlo PILERi, rappresentante; Stefano GODANO, supplente; 
ADUSBEF - Associazione per la difesa degli utenti dei servizi bancari, finanziari, 
postali ed assicurativi, con sede legale in Roma, Via Farini, 62; Antonio TANZA. 
rappresentante, Lucio Golino, supplente; 
ALTROCONSUMO - Associazione Indipendente di Consumatori, con sede legale in 
Milano, Via Valassina, 22; Luisa CRISIGIOVANNI, rappresentante; Silvia 
CASTRONOVI, supplente; 
ASSO CONSUM onlus . Via Lombardia, 30; Daniela PERROTTA, rappresentante; 
Maria Rubiana RUGGIRELLO, supplente; 
ASSOUTENTI - Associazione Nazionale degli Utenti dei Sewizi Pubblici, con sede 
legale in Roma, Via Celimontana, 38; Mario FINZI, rappresentante; Furio TRUZZI, 
supplente; 
CTCU - Centro Tutela Consumatori Utenti Verbraucherzentrale Sudtirol, con sede 
legale in Bolzano, Via Dodiciville, 2; Walther ANDREAUS, rappresentante; Paolo 
GUERRIERO, supplente; 
CITTADINANZATTIVA, con sede legale in Roma, Via Flarninia, 53; Antonio GAUDIOSO, 
rappresentante; Liliana CICCARELLI, supplente; 
CODACONS - Coordinamento delle associazioni per la tutela dell'ambiente e la difesa 
dei diritti di utenti e consumatori, con sede legale in Roma, Viale Mazzini. 73; Marco 
DONZELLI, rappresentante; Marco RAMADORI, supplente; 
CODICI - Centro per i diritti del cittadino, con sede legale in Roma, Viale 
Guglielmo Marconi, 94; Ivano GIACOMELLI, rappresentante; Alessandra COPPOLA, 
supplente; 
CONFCONSUMATORI - Confederazione Generale dei Consumatori, con sede legale in 
Parma, Via Mazzini, 43; Francesca ARNABOLDI, rappresentante; Sara BITETTI, supplente, 
FEDERCONSUMATORI - Federazione Nazionale di consumatori e Utenti, con sede 
legale in Roma, Via Palestro, 11; Rosario TREFILETTI, rappresentante; Francesco 
AVALLONE, supplente; 
LA CASA DEL CONSUMATORE, con sede legale in Milano, Via Bobbio, 6; Giovanni 
FERRARI, rappresentante; Settimo CERNIGLIA, supplente, 
LEGA CONSUMATORI, con sede legale in Milano, Via Orchidee, 4lA; Pietro PRADERI, 
rappresentante, Sergio SENTIMENTI, supplente; 
MOVIMENTO CONSUMATORI, con sede legale in Roma, Via Piemonte, 39lA; Lorenzo 
MIOZZI, rappresentante; Rossella MIRACAPILLO, supplente; 
MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO, con sede legale in Roma, Via Quintino Sella, 

41 ; Antonio LONGO, rappresentante; Lucia MORESCHI, supplente: 
UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI, con sede legale in Roma, Via Duilio. 13; 
Massimiliano DONA, rappresentante; Paolo PICCARI, supplente; 
CONFERENZA UNIFICATA: Pietro SPADONI, rappresentante; Giulia DE MARCO, 
supplente. 

Art. 2 



l .  Restano salve le disposizioni di cui all'articolo l ,  comma 2, e agli articoli 2, 3. 4 e 5.  
contenute nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 settembre 2010. 

,# '. "; 
Roma, addì :-.L -' ... -= 

W L  .. t.!> . , . . - 


